様式１

（地方バス協会経由）

公益社団法人日本バス協会

　会　長　　　　　　　　様

所在地

事業者名

役職名

代表者名

担当部課名

担当者名

ＴＥＬ

　標記事業について、「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」実施要領第４条に基づき、

下記のとおり申請いたします。

　なお、助成金は地方バス協会を経由して交付されるようお願いいたします。

　１．助成申請人数及び助成金申請額

※

名 千円

　２．助成金振込先

銀行 支店

（  普通  ・  当座  ）

　３．次の資料を添付してください。　(添付しているものにチェック☑をつけてください。)

□ ① 従業員台帳又は乗務員（運転士）台帳の写し（入社日または雇用形態が確認できること）

□ ② 運転免許証の写し（両面）（※令和７年１１月３０日時点で有効な期限であること）

□ ③ 自動車教習所発行のバス事業者あての領収書写し

　　(バス事業者から自動車教習所への振込書写しでも可。ただしその場合は、バス事業者あて

　　の請求書写しもあわせて添付すること。）

□　④ 取得費用の一部を運転者個人が負担している場合は、その負担額が確認できるもの

　（注）１．大型二種免許取得費用を社員に貸付をしている場合は、様式１（貸付用）の様式で申請して
　　　　　ください。
　　　　２．上記１．助成金申請額（※印）について、会員事業者からの申請額が予算額を上回った場合

　　　　　は、調整されます。その場合の助成金交付額は、助成金申請額以下となります。

口座名義

令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」
　　　　　　　　　　　　助成金の額の決定依頼書及び事業完了報告

（令和７年度）

記

助成申請人数 助成金申請額

　※ 助成対象者については、「様式１の別紙」のとおりです。

口座番号

3

様式１の別紙

事業者名 （金額単位：円）

大型二種免許取得年月日 　日バス以外の補助金申請先

事業者負担額 助成対象者 費 用 総 額　 　申請年度及び補助（予定）額
採用年月日 ① 　負担額　② ①＋② （ある場合(予定含む)記入すること）

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

令和　　　年　　月　　日

       　　　年　　月　　日

注１．大型二種免許取得費用を助成対象者に貸付をしている場合は、様式１の別紙（貸付用）に記入してください。

注２．「大型二種免許取得年月日」は、令和６年１０月１日から令和７年９月３０日までが対象となります。

注３．日本バス協会以外に、同一目的の補助金申請をしている場合（予定含む）は、該当欄（表中右端）に申請先、申請年度及び補助額（又は予定額）を記入してください。

注４．この事業は、事業者負担額が日本バス協会を含め国等（地方バス協会含む）からの補助金額の合計を超えるものについて対象となります。

注５．助成金申請額は、１名につき１０万円限度となります。１事業者当たりの人数は２０名まで、助成限度額は２００万円です。

4

助成対象者（運転者）
氏　　　名

大型二種免許取得費用　（税込）

1

2

4

3

6

5

8

7

9

左記の費用総額と添付する領収書
の金額が異なる場合、その理由を記
載してください。

10

様式１-２（貸付用）

（地方バス協会経由）

公益社団法人日本バス協会

　会　長　　　　　　　　様

所在地

事業者名

役職名

代表者名

担当部課名

担当者名

ＴＥＬ

　標記事業について、「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」実施要領第４条に基づき、

下記のとおり申請いたします。

　なお、助成金は地方バス協会を経由して交付されるようお願いいたします。

　１．助成申請人数及び助成金申請額

※

名 千円

　２．助成金振込先

銀行 支店

（  普通  ・  当座  ）

　３．次の資料を添付してください。　(添付しているものにチェック☑をつけてください。)

□ ① 従業員台帳又は乗務員（運転士）台帳の写し（入社日または雇用形態が確認できること）

□ ② 運転免許証の写し（両面）（※令和７年１１月３０日時点で有効な期限であること）

□ ③ 自動車教習所発行のバス事業者あての領収書写し

　　(バス事業者から自動車教習所への振込書写しでも可。ただしその場合は、バス事業者あて

　　の請求書写しもあわせて添付すること。）

□　④ 取得費用の一部を運転者個人が負担している場合は、その負担額が確認できるもの

□　⑤ 返済免除特約条件付き金銭消費貸借契約書の写し

　（注）上記１．助成金申請額（※印）について、会員事業者からの申請額が予算額を上回った場合は、

　　　　調整されます。その場合の助成金交付額は、助成金申請額以下となります。

令和　　年　　月　　日

　　　　　　　　　　　「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」
　　　　　　　　　　　　助成金の額の決定依頼書及び事業完了報告

記

助成申請人数

（令和７年度）

助成金申請額

口座番号

口座名義

　※ 助成対象者については、「様式１の別紙(貸付用)」のとおりです。

5

様式１-２の別紙（貸付用）

事業者名 （金額単位：円）

大型二種免許取得年月日 貸付日 日バス以外の補助金受領先

　助成対象者 　受領年度及び補助額
採用年月日 　負担額　　 免除日   （ある場合、記入すること）

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 　　　　　　年　　月　　日

　　　　　　年　　月　　日 令和　　　年　　月　　日

注１．大型二種免許取得費用を会員事業者が自動車教習所へ支払い後、助成対象者に貸付をした場合は、この用紙に記入してください。

注２．大型二種免許取得費用を助成対象者に貸付をした場合の対象は、令和６年１０月１日から令和７年９月３０日の間に費用を免除したものとします。

注３．日本バス協会以外に、同一目的の補助金を受けた場合は、該当欄（表中右端）に受領先、受領年度及び補助額を記入してください。

注４．この事業は、事業者負担額が日本バス協会を含め国等（地方バス協会含む）からの補助金額の合計を超えるものについて対象となります。

注５．助成金申請額は、１名につき１０万円限度となります。１事業者当たりの人数は２０名まで、助成限度額は２００万円です。

6

10

9

8

7

6

5

4

3

2

事業者負担額

1

助成対象者（運転者）
氏　　　名

大型二種免許取得費用　（税込）
取得費用
貸付金額

様式２

　公益社団法人日本バス協会

　　会　長 様

○○社団法人　　　　バス協会

　会　長

（ 押 印 省 略 ）

　　　　　及び事業完了報告の提出について

提出します。

　なお、助成金については、当協会の下記口座に振込み願います。

記

【助成金振込先】
銀行 支店

口座番号
 （ 普通預金 ・ 当座預金 ）

口座名義

　標記について、事業者からの交付申請書を審査し、別紙のとおり取りまとめましたので、

令和　年　月　日
第　　　　　　号

（令和７年度）

「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」助成金の額の決定依頼書

7

様式２の別紙、様式３の別紙 （共通）

協会名

申請額 申請額 申請額

（決定額） （決定額） （決定額）

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

　　　　　　　　　　　　　社

※　様式１に基づき記入してください。

　　本様式は、様式２の別紙、様式３の別紙それぞれに共通の様式です。

合　計

（単位：名、千円）

事業者名

通常申請 貸付申請 事業者計

人数 人数 人数

10

様式３

　地方バス協会会長 様

公益社団法人日本バス協会

　　会　長　名

（ 押 印 省 略 ）

　　なお、事業者別の助成人数及び助成額は別紙のとおりです。

１．事業者数  社

２．助成人数  名

３．助成金額  千円

第            号

記

「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」助成金の額の決定について（通知）
（令和７年度）

　　貴協会から申請のあった標記事業については、下記のとおり交付決定したので通知します。

令和　年　月　日

9

様式４

（地方バス協会経由）
　公益社団法人日本バス協会

　　会　長　　　　　　　　 様

所在地

事業者名

役職名

代表者名

担当部課名

担当者名

ＴＥＬ

　「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」実施要領第７条に基づき、申請します。

　【取下げる内容】

　　１．人数

　　２．助成金額

　　３．取下げ理由

記

「バス運転者の大型二種免許取得養成助成事業」助成金取下げ申請書

　　 令和　　年度に助成を受けた標記事業について、下記のとおり助成金を取下げたいので、

令和　　年　　月　　日

11

	2　様式1　交付申請書　　事業者用　二種免許　P.3
	様式1

	3　様式1の別紙　　二種免許　　P.4
	様式1の別紙

	4　様式1-2　交付申請書（貸付用）　事業者用　二種免許　　P.5
	様式1　貸付用

	5　様式1-2の別紙（貸付用）　二種免許　　P.6
	様式1の別紙（貸付用）

	6　様式2　交付申請書  バス協会用　二種免許　　P.7
	様式２

	7　様式2の別紙 P.8、様式3の別紙 P.10（共通） バス協会用　二種免許
	様式3の別紙（共通)

	8　様式3　交付決定通知書（日本バス協会発出用）　二種免許　　P.9
	様式3

	9　様式4　取下げ申請書　事業者用　　二種免許　　P.11
	様式4